,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Severino Marcos Peixoto Parente, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR RAFAEL MAIA

BARBOSA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor RAFAEL MAIA BARBOSA;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 24 de fevereiro de 2023.

Severino Marcos Peixoto Parente

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

RAFAEL MAIA BARBOSA, representante comercial, nascido em 24.11.1985, na cidade de

Campo Grande-RJ, filho de JOÃO BARBOSA, natural de Tabocas, distrito de EXU-PE  e de

ANTONIA MAIA BARBOSA, NATURAL DE BREJO GRANDE, distrito de Santana do Cariri-CE,

atualmente Rafael reside em Petrolina-PE, o mesmo desde que conheceu as origens do seu pai

"JOÃO BARBOSA", passou ser um grande admirador da Cidade de EXU-PE pelo seu povo que ali

também vive, familiares  e amigos, como também passou admirar a história  do rei do Baião

"LUIZ GONZAGA", passando em diversas vezes pelo museu para melhor entender  toda a

trajetória  em vida do "LUIZ GONZAGA", em virtude desses conhecimentos passou a realizar

visitas na cidade de EXU-PE,  com pessoas de outras cidades e estados para realizar vistas na

cidade de EXU-PE e no museu e nos seus eventos assim realizados em memória do Rei do

Baião "LUIZ GONZAGA", Rafael também foi o primeiro a  organizar grande culto evangélico na

quadra de esportes de Tabocas, onde mobilizou membros da igreja evangélica de Petrolina-PE,

da comunidade evangélica IDE, juntamente com o  pastor "ILMAR" e comitiva ,  realizando

ação  social com doações de roupas, medicamentos básicos, brinquedos e alimentos e em

seguida um grande culto evangelístico na quadra de esportes daquela  localidade.  Rafael, hoje

morador da cidade de Petrolina-PE, também acolhe em residência familiares e amigos

Exuenses e Taboquenses para muitos que vão por algum motivo na cidade seja ela a passeio,

visita a cidade como também  para qualquer  tipo de tratamento  hospitalar, assim dando todo

suporte  necessário. Assim Rafael sempre junto com o povo amigos e familiares a qual se senti

raiz das origens do seu pai JOÃO BARBOSA.